[image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Considerando o elevadíssimo volume de chuva que caiu em Sumaré no final de semana, especialmente na noite do último domingo (08), causando alagamentos e enchentes em diferentes do pontos da cidade e levando o prefeito Luiz Dalben a decretar estado de emergência nesta segunda-feira (09);
Requeiro pelo presente e na forma regimental, após ouvido o Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele solicitado que encaminhe à empresa BRK Ambiental o seguinte questionamento desta Casa de Leis:
1. Existem barragens no Horto Florestal de Sumaré ou em algum outro ponto da cidade? Caso existam, elas estão construídas de acordo com as adequações necessárias?
2. A concessionária dispõe de algum plano de segurança de barragem? Se sim, solicito cópia integral do documento.
3. Qual a capacidade das barragens? Elas estão suportando a quantidade de chuva que vem caindo em Sumaré?
4. A BRK Ambiental mantém dispositivo de alerta para a população adjacente para avisar sobre a possibilidade de transbordamento dessas barragens?
5. Na noite de 08 de outubro, a empresa comunicou a Defesa Civil de Sumaré sobre o risco de alagamento em razão do grande volume de chuva?

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023

WILLIAN SOUZA
Vereador
Líder de Governo
image1.png
Requer imento N° 88/2023 - PROTOCOLO 15594/2023 - 10/10/2023 09:46